
Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023



Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023



Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023



Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023



Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023



Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023



Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023



Comune di Campofelice di Roccella - Prot. n. 0013025 del 27-06-2023







COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.429 del 26/06/2023

Oggetto: GARA DI APPALTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DI 6 
COMUNI DELLA SRR PALERMO PROVINCIA EST AI SENSI DELL’ART. 15 L.R. 
9/2010. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVA ALLA AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

Il responsabile dell'area amministrativa

Vista la determina sindacale n. 8 del 07/06/2023 con la quale è stato prorogato il 
contratto stipulato con il comune di Collesano ai sensi dell'art. 110 comma 1 del 
TUEL e contestualmente confermata la responsabilità di posizione organizzativa 
dell'area amministrativa-socio assistenziale all'interno della quale è ricompreso il 
servizio Ambiente;

Accertata la competenza del Responsabile dell'area amministrativa a provvedere in 
ordine alla materia di cui all'oggetto;

Tenuto conto:

- che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR) è 
la società consortile di capitali costituita per l'esercizio delle funzioni affidate dalla 
L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i.; 

- che ai sensi dell'art. 8 della L.R. n.9/2010 la S.R.R., salvo quanto previsto dal 
comma 2 ter dell'art. 5, esercita le funzioni previste dagli articoli 200, 202, 203 
del D. Lgs. n. 152/2006; 

- che il Comune di Collesano è proprietario della SRR Palermo Provincia est 
S.C.P.A. con una partecipazione azionaria pari al 2,332% del capitale sociale;



Atteso che a seguito delle richieste formulate con nota prot. 4413 del 04.06.2020 dal 
Sindaco del Comune di Collesano nella qualità di Presidente dell'ARO CIG Madonie, 
con nota prot. 3241/2021 del 25/02/2021 dall'Ufficio Unico ARO Campofelice di 
Roccella e Lascari e con nota prot. 10629 del 03/11/2021 dal sindaco del Comune 
di Pollina, la SRR Palermo Provincia Est, anche allo scopo di razionalizzare i costi del 
servizio, ha proceduto all'espletamento degli atti di gara per l'affidamento del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti per tutti e 6 comuni sopracitati, secondo 
quanto stabilito dall'art. 15 L.R. n. 9/2010; 

Vista la delibera di c.d.a. della SRR Palermo Provincia Est del 12/07/2022 con la quale 
sono stati approvati gli atti della gara d'appalto per l'affidamento servizio di che 
trattasi, ai sensi dell'art.15 L.R. n.9/2010; 

Richiamata la delibera di giunta municipale n. 52 del 20/07/2022, con la quale il comune 
di Collesano nel prendere atto degli atti della gara d'appalto per l'affidamento 
servizio gestione integrata dei rifiuti, ai sensi dell'art. 15 L.R. n.9/2010, trasmessi 
con nota prot. 8432 del 15/07/2022 dal RUP dott. Nunzio Giuffrè, ha approvato 
esplicitamente il Quadro Economico di cui al Bando di gara e la ripartizione dei 
costi per Comune dei servizi base di cui al Progetto Tecnico, prendendo atto che la 
quota parte del Comune di Collesano ammonta ad € 552.808,11 di cui €. 
205.337,59 quale somma a disposizione dell'Amministrazione, che sono escluse dal 
Quadro Economico rimanendo pertanto a carico di ogni Comune;

Vista la nota prot. 6602 del 01/06/2023 trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est con la 
quale si comunica che la Commissione di gara presso l'UREGA di Palermo ha 
concluso i propri lavori formulando la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 10 
comma 10 del D.A. n. 22 del 03/07/2019, per la gara bandita dalla SRR Palermo 
Provincia Est in nome e per conto dei 6 comuni della SRR medesima relativamente 
all'affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dell'art. 15 della 
L.R. 9/2010;

Atteso che con la medesima nota la SRR Palermo Provincia Est comunicava, altresì, che 
l'UREGA di Palermo con verbale di gara del 29/05/2023 aveva formulato proposta 
di aggiudicazione in favore dell'ATI Multiecoplast srl  Caruter srl con sede in 



Torrenova (ME) in c7da Pietra di Roma che ha offerto un ribasso del 9,22% 
sull'importo a base d'asta;

Visto il nuovo quadro economico derivante sia dal ribasso d'asta offerto, sia dalla 
rideterminazione delle spese a disposizione dell'amministrazione allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Vista, in particolare, la ripartizione proporzionale tra gli enti del nuovo quadro economico 
dal quale si evince che il costo dell'appalto relativo al Comune di Collesano 
ammonta ad € 378.012,38 IVA inclusa per il primo anno, mentre per i successivi 
quattro anni la somma ammonta a € 375.476,34 per ogni anno;

Richiamata la determina dirigenziale n. 127 del 02/03/2023 con la quale si è impegnata la 
somma necessaria per la copertura degli oneri derivanti dalla sottoscrizione del 
contratto di distacco del 23/02/2018 di n. 1 unità lavorativa presso quest'ARO 
C.I.G. Madonie fino a tutto l'anno 2023;

Dato atto che la spesa complessiva relativa alla gara d'appalto per la gestione dei rifiuti 
solidi urbani dei 6 comuni facenti parte della SRR Palermo Provincia Est espletata ai 
sensi dell'art. 15 della L.R. 9/2010 per gli anni 2023-2028 ammonta per il Comune 
di Collesano ad € 1.879.917,75 di cui:

 € 1.580.372,36 importo contrattuale iva esclusa;

 € 299.545,39 somme a disposizione dell'amministrazione

Ritenuto necessario impegnare, come da indicazioni ricevute dalla SRR, la somma di € 
378.012,38 (IVA inclusa)  di cui € 316.074,47 importo contrattuale ed € 61.937,90 
somme a disposizione dell'amministrazione relativa al primo anno di affidamento 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti, mentre dal secondo anno sino al quinto, 
la somma di € 375.476,34 IVA inclusa per ogni anno, per un totale complessivo pari 
a €  1.879.917,75 IVA inclusa, relativa alla gara d'appalto per la gestione dei rifiuti 
solidi urbani effettuata dalla SRR Palermo Provincia Est ai sensi dell'art. 15 della L.R. 
9/2010 per gli esercizi 2023/2028;

Considerato, che sempre con la nota prot. 6602 del 01/06/2023 la SRR Palermo Provincia 



Est, nel comunicare che sta effettuando tutte le attività previste dalla normativa 
vigente in materie di gare di appalto chiede di procedere, con urgenza, a porre in 
essere tutti gli adempimenti per l'assunzione dell'impegno finanziario e per 
l'effettuazione delle spese previste dall'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 
(PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA) al fine di dare efficacia all'aggiudicazione 
dell'appalto e procedere all'affidamento del servizio e alla sottoscrizione dei 
rispettivi contratti (Contratto Normativo e Contratto Attuativo);

Considerato, inoltre, che la SRR Palermo Provincia Est con la medesima nota ha 
comunicato,  che la data di presumibile inizio del servizio è il 01/10/2023;

Ritenuto necessario, pertanto prenotare impegno di spesa per il primo anno di 
affidamento per un importo complessivo di € 92.789,93 di cui:

 € 79.018,62 pari ai 3/12 dell'importo contrattuale;

 € 7.901,86 iva su importo contrattuale;

 € 5.869,45 per ulteriori somme a disposizione dell'amministrazione quale intero 
importo 1° anno e relativo ad accantonamenti ex art. 113 di pertinenza SRR, 
quota imprevisti 1° anno, spese commissione UREGA e rimborso contributo ANAC 
al netto del costo personale amministrativo in distacco precedentemente 
impegnato con altro atto determinativo;

Richiamati:

- Il D. lgs. 50/2016;

- Il D. lgs. 57/2017;

- Il d. Lgs. 267/2000;

- Il vigente O.R.EE.LL.

- La L. 136/2010 in materia di obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

- Il D.L. 78/2009 concernente i pagamenti delle P.A.;



- Lo Statuto comunale;

- Il vigente regolamento comunale di contabilità, con riferimento alle procedure 
di assunzione dell'impegno di spesa;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che la spesa complessiva relativa alla gara d'Appalto per la 
gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 comuni della  SRR Palermo Provincia Est 
espletata ai sensi dell'art. 15 della L.R. 9/2010 per gli anni 2023-2028 - CIG 
944079650  - ammonta per il Comune di Collesano a € 1.879.917,75 IVA 
inclusa, di cui:

 € 1.580.372,36 importo contrattuale iva esclusa;

 € 299.545,39 somme a disposizione dell'amministrazione;

2) DI DARE ATTO che rimangono a carico dei singoli Comuni tutti i costi di 
conferimento ossia di trattamento, smaltimento, recupero ecc., nonché i 
contributi da parte dei consorzi di filiera dei rifiuti, gli accantonamenti ex art. 
113 di pertinenza del Comune e gli oneri di funzionamento della SRR ai sensi 
dell'art.8 dello Statuto sociale; 

3) DI DARE ATTO che per il primo anno di affidamento le somme da impegnare, 
come da indicazioni della SRR, risultano essere pari ad € 378.012,38 di cui € 
316.074,47 importo contrattuale ed € 61.937,90 somme a disposizione 
dell'amministrazione; 

4) DI DARE ATTO che le somme annuali da impegnare dal secondo al quinto anno 
dell'affidamento, secondo le indicazioni della SRR, sono pari ad € 375.476,34 di 
cui € 316.074,47 importo contrattuale ed € 59.401,87 somme a disposizione 
dell'amministrazione; 

5) DI DARE ATTO che la SRR Palermo Provincia Est ha comunicato con nota del 
01/06/2023 che la data di presumibile inizio del servizio è il 01/10/2023; 



6) DI PRENOTARE, ai sensi dell'art. 183 comma 2 lett. c) e dell'art. 163 commi 3 e 
5 del D. Lgs. 267/2000, impegno di spesa da imputare al cap. 1278.00 

“smaltimento rifiuti solidi urbani ed altri servizi” MIS 9 -PGM 1- TIT 1- MAC 103 - Cod. 
U.1.03.02.15.004 del Bilancio di previsione 2022/2024  autorizzatorio dell'esercizio 

2023 per complessivi € 92.789,93 di cui:

 € 79.018,62 pari ai 3/12 dell'importo contrattuale;

  € 7.901,86 IVA su importo contrattuale;

 € 5.869,45 per ulteriori somme a disposizione dell'amministrazione quale 
intero importo I anno relativo ad accantonamenti ex art. 113 di pertinenza 
SRR, quota imprevisti I anno, Spese commissione UREGA e Rimborso 
contributo ANAC) al netto del costo personale amministrativo in distacco 
precedentemente impegnato con altro atto determinativo; 

7)  DI DARE ATTO che la rimanente parte delle spese verrà imputata agli esercizi 
futuri in funzione della scadenza dell'obbligazione. 

8)   DI DARE ATTO che l'obbligazione si perfezionerà all'atto dell'aggiudicazione 
definitiva della gara; 

9)   DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

10)  DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, che il presente provvedimento comportando 
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



11)  DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 comma 
9 lett. e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione trasmessa al settore Economico 
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'albo pretorio 
on line del comune di Collesano ai fini della generale conoscenza; 

13) DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione dell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente di cui al D. 
Lgs. 33/2013; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 
della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 22/06/2023 ANTONELLA PORCELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente 
parere di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

1278 0            92.789,93 € 2023 - IP - 161.01 U.1.03.02.15.004

9.3.1.3
Data di approvazione Visto Contabile 26/06/2023

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

























Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SERVIZIO III

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE n. 346 del 22-06-2023
DEL REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 164 del 22-06-2023
DEL SERVIZIO

OGGETTO:

Gara d'appalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della 
SRR Palermo Provincia Est ai sensi dellart.15 L.R. n.9/2010. 
Prenotazione impegno di spesa per l'aggiudicazione dell'appalto ed alla 
successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e 
Contratto attuativo).

CIG: 9440796750

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 15 del 19.05.2022 di proroga dell’incarico affidato 
all’Arch.Filippo Lupo di responsabile del Servizio III (Area Tecnica) del Comune di Isnello, con 
attribuzione delle funzioni e dell’incarico di posizione organizzativa,ai sensi dell’art.13 del CCNL;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 – n. 50, “Codice egli Appalti Pubblici”;

TENUTO CONTO:
che il Comune di Isnello è proprietario in quota parte del 0,927% della Società per la 

Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR Palermo provincia est S.C.P.A);



che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti SRR Palermo 
provincia est S.C.P.A, è la società consortile di capitali costituita per l’esercizio delle funzioni affidate 
dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i, la quale esercita le proprie funzioni ai sensi dell’art. 8 della L.R. 
n.9/2010 la S.R.R., salvo quanto previsto dal comma 2 ter dell’art. 5, 200, 202, 203 del D. Lgs. n. 
152/2006;

CONSIDERATO che i Comuni di Lascari, Campofelice di Roccella, Pollina, Collesano, Gratteri ed 
Isnello, soci della SRR Palermo Provincia Est, hanno dato mandato alla stessa di procedere 
all’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 9/2010;

VISTA la delibera di CdA della SRR Palermo Provincia Est del 14/07/2022 con la quale sono stati 
approvati gli atti della gara d’appalto per l’affidamento servizio di che trattasi, ai sensi dell’art.15 L.R. 
n.9/2010, per un periodo di anni cinque;

VISTA la nota prot. 1176 del 15/07/2022, acclarata al prot. Gen. di questo Comune al n. 5510 del 
15/07.2022, con la quale il RUP, dott. Nunzio Giuffrè, ha trasmesso gli atti della gara d’appalto per 
l’affidamento servizio gestione integrata dei rifiuti, ai sensi dell’art. 15 L.R. n.9/2010, per acquisire la 
presa d’atto da parte di questo Ente e la relativa dichiarazione dell’impegno finanziario assunto;

VISTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 77 del 27.07.2022 ha approvato tutti gli atti 
amministrativi per l’affidamento della gara di appalto compreso il Quadro Economico di cui al bando di 
gara e la ripartizione dei costi per Comune dei servizi di base di cui al Progetto Tecnico;

VISTA la nota del 01.06.2023 trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est ed assunta al prot. Gen. di 
questo Comune al n. 3627 di pari data, con la quale comunica che l’UREGA di Palermo ha trasmesso il 
Verbale di Gara del 29/05/2023 dal quale si evince che la Commissione di Gara ha formulato la proposta 
di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi del comma 10 dell’art.10 del D.A.n.22 del 03/07/2019, 
in favore dell’ATI Multiecoplast srl - Caruter srl con sede in Torrenova (ME) C.da Pietra di Roma s.n.c. 
– P.IVA 02017710837 che ha offerto un ribasso del 9,22% sull’importo a base d’asta;

VISTO il nuovo quadro economico seguente derivante dal ribasso d’asta offerto, che dalla 
rideterminazione delle spese a disposizione dell’amministrazione:



VISTA la ripartizione proporzionale tra gli Enti del nuovo quadro economico dal quale si evince che il 
costo dell’appalto relativo al Comune di Isnello ammonta ad €. 219.992,51 per il primo anno, mentre 
per i successivi quattro anni ammonta ad €. 218.516,61 per ogni anno;

ACCERTATO che gli importi sopra riportati comprendono l’importo contrattuale e la relativa IVA, la 
quota parte per il personale da distaccare, gli imprevisti, accantonamento ex art. 113 comma 5 in favore 
della SRR, spese per Commissione Urega e contributo ANAC (per il solo primo anno), mentre non sono 
compresi e rimangono in carico ai singoli Comuni, tutti i costi di conferimento ossia di trattamento, 
smaltimento, recupero ecc., nonché i contributi a favore dei singoli comuni da parte dei consorzi di filiera 
dei rifiuti, gli accantonamenti ex art. 113 di pertinenza del Comune e gli oneri di funzionamento della 
SRR ai sensi dell’art.8 dello Statuto sociale;

VISTO che nella stessa nota trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est del 01.06.2023, la data 
presumibile di inizio del servizio con la nuova ditta ATI Multiecoplast srl - Caruter srl, è il 01.10.2023, 
per la durata di anni cinque e di porre in essere gli adempimenti per l’assunzione dell’impegno 
finanziario e per l’effettuazione delle spese previsti dall’art.183 D.lgs 267/2000 (Prenotazione impegno 
di spesa) e di darne comunicazione alla stessa società al fine di poter procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto ed alla successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto 
attuativo);

RITENUTO pertanto necessario prenotare la somma di €. 57.560,02 per il primo anno di affidamento 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti (ottobre-dicembre 2023) ed €. 218.516,61 per il successivo 
anno (2024); 

Visti:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente O.R.EE.LL.
- il vigente regolamento comunale di contabilità, con riferimento alle procedure di assunzione di 
impegno di spesa;

PROPONE

1. DARE ATTO che la spesa complessiva relativa alla gara di appalto per la gestione dei rifiuti solidi 
urbani dei sei comuni facente parte della SRR Palermo Provincia Est, ai sensi dell’art. 15 L.R. 
9/2010 per gli anni 2023/2027 è pari ad €. 1.094.058,93 per il comune di Isnello;

2. PRENOTARE, la somma di €. 57.560,02 relativa al servizio di gestione integrata dei rifiuti riferito 
all’ anno 2023 di cui 
� € 45.986,60 pari ai 3/12 dell’importo contrattuale;
�  € 4.598,66 per somme a disposizione dell’amministrazione quale iva su importo contrattuale 

pari ai 3/12;
� € 3.558,90 per somme a disposizione dell’amministrazione quale costo personale distaccato 

pari ai 3/12 di € 14.235,61;
� € 3.415,86 per somme a disposizione dell’amministrazione quale intero importo I° anno 

relativo ad accantonamenti ex art. 113 di pertinenza SRR, quota imprevisti I° anno, Spese 
commissione UREGA e Rimborso contributo ANAC;

e la somma di €. 218.516,61 per l’anno 2024, al capitolo 498 coice di bilancio codice 
09.03-1.03.02.15.005 del Bilancio di Previsione 2023/2025 avente ad oggetto “Servizio smaltimento 
rifiuti - prestazioni di servizi”;

3. DARE ATTO che la prenotazione verrà perfezionata all’atto dell’aggiudicazione definitiva della 
gara;

4. DARE ATTO ancora che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue
� quanto ad €. 57.560,02 entro il 31/12/2023;
� quanto ad €. 218.516,61 entro il 31/12/2024;

quanto la rimanente parte delle spese verrà imputata agli esercizi futuri in funzione della scadenza 
dell’obbligazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO ARCH. FILIPPO LUPO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 153 c. 5 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne 
attesta la relativa copertura finanziaria.

Isnello, lì 22-06-2023
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 22-06-2023 al 
07-07-2023 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 08-07-2023
 
 
 IL MESSO COMUNALE

F.TO LAURA CAROLLO
    IL SEGRETARIO COMUNALE

     F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI



  

  

 

COMUNE DI ISNELLO 
Provincia di Palermo 

Corso Vittorio Emanule II, 14 
90010  Isnello 

C.F. 00532510823  

 
 

Allegato all'atto 164 del 22-06-2023 
 

Responsabile: RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNO DI SPESA 
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 

 

Gara dappalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della 
SRR Palermo Provincia Est ai sensi dellart.15 L.R. n.9/2010. 
Prenotazione impegno di spesa per laggiudicazione dellappalto ed 
alla successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto 
normativo e Contratto attuativo). 

Determ. Serv. III  164 del 22-06-2023 
            

 
Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 

Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5 
Viste  le risultanze degli atti contabili 

 
       S I   A T T E S T A   C H E 

 
Il Capitolo  498  Art.0 di Spesa a COMPETENZA   

 Cod. Bil.   (09.03-1.03.02.15.005)  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifi 
 Denominato   SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

 
ha le seguenti disponibilita`: 

 
   Capitolo Intervento 
A1  Stanziamento di bilancio  331.000,00 0,00 
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 22-06-2023  + 0,00 0,00 
A Stanziamento Assestato = 331.000,00 0,00 
B Impegni di spesa al 22-06-2023  - 174.263,73 0,00 
B1 Proposte di impegno assunte al 22-06-2023  - 0,00 0,00 
C Disponibilita` (A - B - B1) = 156.736,27 0,00 
D Prenotazione di impegno 4/2023 del presente atto - 57.560,02 57.560,02 
E Disponibilita` residua al 22-06-2023 (C – D) = 99.176,25 0,00 

 
Fornitore:  

 
 
 

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione 
copertura finanziaria  

 Parere sulla regolarita` tecnica 

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49). 

 “Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto 
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE” 
(art. 49). 

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

 
f.to Dott.ssa Loredana Schimmenti 

  
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO) 

 
f.to Dott.ssa Loredana Schimmenti 

 
 
 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
 

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 446 del 20-06-2023 - Pag. 1

COMUNE DI LASCARI
Città Metropolitana di Palermo

P.zza A. Moro n°6 – c.a.p. 90010- CF: 00549740827

                    tel. 0921/605990 Email: comune@comune.lascari.pa.it 

AREA TECNICA

Oggetto:

Gara d'appalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della 
SRR Palermo Provincia Est ai sensi dellart.15 L.R. n.9/2010. Prenotazione 
impegno di spesa per laggiudicazione dellappalto ed alla successiva 
sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto 
attuativo).

 Cig: 
DETERMINAZIONE  

N. Area 151   del 19-06-2023

N. Generale 446   del 20-06-2023

Il Responsabile del Procedimento

-RICHIAMATA la determinazione n. 22 del 30.09.2022 con la quale lo scrivente è stato confermato 
responsabile dell’aera Tecnica di codesto Comune;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 – n. 50, “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

TENUTO CONTO 
che il comune di Lascari è proprietaria in quota parte del 2,05% della Società per la 

Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR Palermo provincia est S.C.P.A);
che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti SRR Palermo 

provincia est S.C.P.A, è la società consortile di capitali costituita per l’esercizio delle funzioni affidate 
dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i, la quale esercita le proprie funzioni ai sensi dell’art. 8 della 
L.R. n.9/2010 la S.R.R., salvo quanto previsto dal comma 2 ter dell’art. 5, 200, 202, 203 del D. Lgs. n. 
152/2006;

http://ita24.it/wp-content/uploads/stemmi/stemma-comune-lascari.p


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 446 del 20-06-2023 - Pag. 2

CONSIDERATO che i Comuni di Lascari, Campofelice di Roccella, Pollina, Collesano, Gratteri ed 
Isnello, facente parte della SRR Palermo Provincia Est, hanno dato mandato alla stessa di procedere 
all’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 9/2010;

VISTA la delibera di CdA della SRR Palermo Provincia Est del 14/07/2022 con la quale sono stati 
approvati gli atti della gara d’appalto per l’affidamento servizio di che trattasi, ai sensi dell’art.15 
L.R. n.9/2010, per un periodo di anni cinque;

VISTA la nota prot. 1176 del 15/07/2022, acclarata al prot. Gen. di questo Comune al n. 6345 del 
15.07.2022, con la quale il RUP, dott. Nunzio Giuffrè, ha trasmesso gli atti della gara d’appalto per 
l’affidamento servizio gestione integrata dei rifiuti, ai sensi dell’art. 15 L.R. n.9/2010, per acquisire la 
presa d’atto da parte di questo Ente e la relativa dichiarazione dell’impegno finanziario assunto;

VISTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 71 del 12.08.2022 ha approvato tutti gli atti 
amministrativi per l’affidamento della gara di appalto compreso il Quadro Economico di cui al 
bando di gara e la ripartizione dei costi per Comune dei servizi di base di cui al Progetto Tecnico e 
che la quota parte del comune di Lascari ammonta ad  €. 708.121,05;

VISTA la nota del 01.06.2023 trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est ed assunta al prot. Gen. di 
questo Comune in pari data al n. 5294, con la quale comunica che l’UREGA di Palermo ha trasmesso 
il Verbale di Gara del 29/05/2023 dal quale si evince che la Commissione di Gara ha formulato la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi del comma 10 dell’art.10 del D.A.n.22 
del 03/07/2019, in favore dell’ATI Multiecoplast srl - Caruter srl con sede in Torrenova (ME) C.da 
Pietra di Roma s.n.c. – P.IVA 02017710837 che ha offerto un ribasso del 9,22% sull’importo a base 
d’asta;

VISTO il nuovo quadro economico seguente derivante dal ribasso d’asta offerto, che dalla 
rideterminazione delle spese a disposizione dell’amministrazione:



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 446 del 20-06-2023 - Pag. 3

VISTA la ripartizione proporzionale tra gli Enti del nuovo quadro economico dal quale si evince che il 
costo dell’appalto relativo al Comune di Lascari ammonta ad €. 523.660,46 per il primo anno, 
mentre per i successivi quattro anni ammonta ad €. 519.970,11 per ogni anno;

ACCERTATO che gli importi sopra riportati comprendono l’importo contrattuale e la relativa IVA, la 
quota parte per il personale da distaccare, gli imprevisti, accantonamento ex art. 113 comma 5 in 
favore della SRR, spese per Commissione Urega e contributo ANAC, mentre non sono compresi e 
rimangono in carico ai singoli Comuni, tutti i costi di conferimento ossia di trattamento, 
smaltimento, recupero ecc., nonché i contributi a favore dei singoli comuni da parte dei consorzi di 
filiera dei rifiuti, gli accantonamenti ex art. 113 di pertinenza del Comune e gli oneri di 
funzionamento della SRR ai sensi dell’art.8 dello Statuto sociale;

VISTO che nella stessa nota trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est del 01.06.2023, PROT. 554, la 
data presumibile di inizio del servizio con la nuova ditta ATI Multiecoplast srl - Caruter srl, è il 
01.10.2023, per la durata di anni cinque e di porre in essere gli adempimenti per l’assunzione 
dell’impegno finanziario e per l’effettuazione delle spese previsti dall’art.183 D.lgs 267/2000 
(Prenotazione impegno di spesa) e di darne comunicazione alla stessa società al fine di poter 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto ed alla successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti 
(Contratto normativo e Contratto attuativo);

RITENUTO pertanto necessario prenotare la somma di €. 137.320,89 per il primo anno di 
affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, calcolato in proporzione all’importo 
contrattuale del Comune di Lascari, giusta precisazione con nota del RUP della SRR del 16/06/2023, 
acclarata al Ns prot. gen. al n. 5875 in pari data, riferito all’ultimo trimestre 2023 
(ottobre-dicembre), ed €. 519.970,11 per il successivo anno (2024); 

Visti
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente O.R.EE.LL.
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 9 del D. L. n. 78/2009, concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- il vigente regolamento comunale di contabilità, con riferimento alle procedure di assunzione di 
impegno di spesa;

PROPONE

1. DARE ATTO che la spesa complessiva relativa alla gara di appalto per la gestione dei 
rifiuti solidi urbani dei sei comuni facente parte della SRR Palermo Provincia Est, ai sensi 
dell’art. 15 L.R. 9/2010 per gli anni 2023/2027 è pari ad €. 2.603.540,92 per il comune di 
Lascari;

2. PRENOTARE, la somma di €. 137.320,89 relativa al servizio di gestione integrata dei 
rifiuti riferito all’ultimo trimestre 2023 (ottobre/dicembre) di cui 

 € 114.985,26 pari ai 3/12 dell’importo contrattuale;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 446 del 20-06-2023 - Pag. 4

 € 11.498,53 per somme a disposizione dell’amministrazione quale iva su 
importo contrattuale pari ai  3/12;

 € 2.296,07 per somme a disposizione dell’amministrazione quale costo 
personale distaccato pari ai 3/12;

 € 8.541,03 per somme a disposizione dell’amministrazione quale intero 
importo I anno relativo ad accantonamenti ex art. 113 di pertinenza SRR, quota 
imprevisti I anno, Spese commissione UREGA e Rimborso contributo ANAC);

ed €. 519.970,11 per l’anno 2024, al capitolo 996 del Bilancio comunale 2022/2024 avente ad 
oggetto “Servizio di nettezza urbana”;

DARE ATTO che la prenotazione verrà perfezionata all’atto dell’aggiudicazione definitiva della gara.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ING. PIETRO CONOSCENTI

(Firmato elettronicamente)



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Comune di Lascari (PA) - Determinazione n. 446 del 20-06-2023 - Pag. 5

Il Responsabile dell'Area

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, PIETRO 
CONOSCENTI;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento PIETRO CONOSCENTI, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

IL RESP.LE DELL'AREA
ING. PIETRO CONOSCENTI

(Firmato digitalmente)









COMUNE DI POLLINA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC comunedipollina@pec.it

ORIGINALE

SETTORE TERZO

Oggetto:

Gara d'appalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della

SRR Palermo Provincia Est ai sensi dellart.15 L.R. n.9/2010. Prenotazione

impegno di spesa per laggiudicazione dellappalto ed alla successiva

sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto

attuativo).

CIG: 944079650

DETERMINAZIONE

N. 368   del 26-06-2023

N. Generale 659   del 26-06-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Francesco Solaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



D E T E R M I N A

di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Francesco Solaro, indicata in

premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,

facendola propria integralmente.

Il Resp.le del Settore

 Antonio Dolce

(Firmato digitalmente)

SETTORE TERZO

UFFICIO TECNICO

Preliminare n. 378 del 23-06-2023

Oggetto:

Gara d'appalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della

SRR Palermo Provincia Est ai sensi dellart.15 L.R. n.9/2010. Prenotazione

impegno di spesa per laggiudicazione dellappalto ed alla successiva

sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto

attuativo).

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA  la determinazione Sindacale N.3 del 10/01/2023 con la quale è stato conferito all’Arch.

Antonio Dolce,  l’incarico di Responsabile del 3° Settore “tecnico, assetto del Territorio-Vigilanza e

Commercio;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 – n. 50, “Codice egli Appalti Pubblici”;

TENUTO CONTO

che il Comune di Pollina è proprietario in quota parte del 1,738% della Società per la

Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR Palermo provincia est S.C.P.A);

che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti SRR Palermo

provincia est S.C.P.A, è la società consortile di capitali costituita per l’esercizio delle funzioni

affidate dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i, la quale esercita le proprie funzioni ai sensi dell’art.

8 della L.R. n.9/2010 la S.R.R., salvo quanto previsto dal comma 2 ter dell’art. 5, 200, 202, 203 del

D. Lgs. n. 152/2006;

CONSIDERATO che i Comuni di Lascari, Campofelice di Roccella, Pollina, Collesano, Gratteri

ed Isnello, soci della SRR Palermo Provincia Est, hanno dato mandato alla stessa di procedere

all’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 9/2010;

VISTA la delibera di CdA della SRR Palermo Provincia Est del 14/07/2022 con la quale sono stati

approvati gli atti della gara d’appalto per l’affidamento servizio di che trattasi, ai sensi dell’art.15

L.R. n.9/2010, per un periodo di anni cinque;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



VISTA la nota prot. 1176 del 15/07/2022, con la quale il RUP, dott. Nunzio Giuffrè, ha trasmesso

gli atti della gara d’appalto per l’affidamento servizio gestione integrata dei rifiuti, ai sensi dell’art.

15 L.R. n.9/2010, per acquisire la presa d’atto da parte di questo Ente e la relativa dichiarazione

dell’impegno finanziario assunto;

VISTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 116 del 30.08.2022 ha approvato tutti gli atti

amministrativi per l’affidamento della gara di appalto compreso il Quadro Economico di cui al

bando di gara e la ripartizione dei costi per Comune dei servizi di base di cui al Progetto Tecnico;

VISTA la nota del 01.06.2023 trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est ed assunta al prot. Gen.

di questo Comune  al n. 5400/2023, con la quale comunica che l’UREGA di Palermo ha trasmesso

il Verbale di Gara del 29/05/2023 dal quale si evince che la Commissione di Gara ha formulato la

proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi del comma 10 dell’art.10 del D.A.n.22

del 03/07/2019, in favore dell’ATI Multiecoplast srl - Caruter srl con sede in Torrenova (ME) C.da

Pietra di Roma s.n.c. – P.IVA 02017710837 che ha offerto un ribasso del 9,22% sull’importo a base

d’asta;

VISTO il nuovo quadro economico seguente derivante dal ribasso d’asta offerto, che dalla

rideterminazione delle spese a disposizione dell’amministrazione:

VISTA la ripartizione proporzionale tra gli Enti del nuovo quadro economico dal quale si evince

che il costo dell’appalto relativo al Comune di Pollina ammonta ad €. 441.867,94 per il primo

anno, mentre per i successivi quattro anni ammonta ad €. 438.698,41 per ogni anno;

ACCERTATO che gli importi sopra riportati comprendono l’importo contrattuale e la relativa

IVA, gli imprevisti, accantonamento ex art. 113 comma 5 in favore della SRR, spese per

Commissione Urega e contributo ANAC, mentre non sono compresi e rimangono in carico ai

singoli Comuni tutti i costi di conferimento ossia di trattamento, smaltimento, recupero ecc., nonché

i contributi a favore dei singoli comuni da parte dei consorzi di filiera dei rifiuti, gli accantonamenti

ex art. 113 di pertinenza del Comune e gli oneri di funzionamento della SRR ai sensi dell’art.8 dello

Statuto sociale;

VISTO che nella stessa nota trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est del 01.06.2023, la data

presumibile di inizio del servizio con la nuova ditta ATI Multiecoplast srl - Caruter srl, è il

01.10.2023, per la durata di anni cinque e di porre in essere gli adempimenti per l’assunzione

dell’impegno finanziario e per l’effettuazione delle spese previsti dall’art.183 D.lgs 267/2000

(Prenotazione impegno di spesa) e di darne comunicazione alla stessa società al fine di poter

procedere all’aggiudicazione dell’appalto ed alla successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti

(Contratto normativo e Contratto attuativo);

RITENUTO pertanto necessario prenotare la somma di €. 115.968,71 per il primo anno di

affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti (ottobre-dicembre 2023) comprendenti euro

98.757,34 relativo ai 3/12 dell’importo contrattuale, euro 9.875,34 relativi alle somme a

disposizione dell’amministrazione quale iva sull’importo contrattuale dei 3/12 ed euro 7.335,63 63

per somme a disposizione dell’amministrazione quale intero importo I anno relativo ad

accantonamenti ex art. 113 di pertinenza SRR, quota imprevisti I anno, Spese commissione

UREGA e Rimborso contributo ANAC ed € 438.698,41 per il successivo anno (2024);

Visti

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente O.R.EE.LL.

- il vigente regolamento comunale di contabilità, con riferimento alle procedure di assunzione di

impegno di spesa;

PROPONE

DARE ATTO che la spesa complessiva relativa alla gara di appalto per la gestione dei rifiuti1.

solidi urbani dei sei comuni facente parte della SRR Palermo Provincia Est, ai sensi dell’art. 15

L.R. 9/2010 per gli anni 2023/2027 per il Comune di Pollina è pari ad €. 2.196.661,59;

PRENOTARE, la somma di €. 115.968,71 relativa al servizio di gestione integrata dei rifiuti

riferito all’ anno 2023 di cui

€ 98.757,34 pari ai 3/12 dell’importo contrattuale;

 € 9.875,73 per somme a disposizione dell’amministrazione quale iva su

importo contrattuale pari ai 3/12;

€ 7.335,63 per somme a disposizione dell’amministrazione quale intero

importo I anno relativo ad accantonamenti ex art. 113 di pertinenza SRR, quota

imprevisti I anno, Spese commissione UREGA e Rimborso contributo ANAC);

come segue:

Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroagg 03/02/01

Cap./Art. 1614 Descrizione
“Spese per la gestione in concessione del servizio

smaltimento rifiuti”

SIOPE CIG: 944079650 CUP

Creditori
Ditta ATI Multiecoplast srl - Caruter srl con sede in Torrenova (ME) C.da

Pietra di Roma s.n.c. – P.IVA 02017710837;

Causale

Prenotazione impegno di spesa per l’aggiudicazione dell’appalto ed alla 

successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e 

Contratto attuativo)

Modalità finan.

PRENOTAZIONE Importo €.108.633,07

Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroagg 03/02/01

Cap./Art. 1614 Descrizione
“Spese per la gestione in concessione del servizio

smaltimento rifiuti”

SIOPE CIG: 944079650 CUP

Creditori

S.S.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A. con sede a Termini Imerese in Piazza

25 aprile,1 P.IVA 06258150827 (accantonamenti ex art.13 di pertinenza SRR,

quota imprevisti e spese commissione UREGA);

Causale

Prenotazione impegno di spesa per l’aggiudicazione dell’appalto ed alla 

successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e 

Contratto attuativo)

Modalità finan.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



PRENOTAZIONE Importo €.7.335,63

Di prenotare altresì per l’anno 2024 la somma di €.438.698,41, al capitolo 1614 del Bilancio

comunale 2023/2025 avente ad oggetto “Spese per la gestione in concessione del servizio

smaltimento rifiuti” codice 09.03-1.03.02.15.004 come segue:

Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroagg 03/02/01

Cap./Art. 1614 Descrizione
“Spese per la gestione in concessione del servizio

smaltimento rifiuti”

SIOPE CIG: 944079650 CUP

Creditore
Ditta ATI Multiecoplast srl - Caruter srl con sede in Torrenova (ME) C.da

Pietra di Roma s.n.c. – P.IVA 02017710837;

Causale

Prenotazione impegno di spesa per l’aggiudicazione dell’appalto ed alla 

successiva sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e 

Contratto attuativo)

Modalità finan.

PRENOTAZIONE Importo €.438.698,41

3) di imputare la spesa complessiva di 554.667,12, in relazione alla esigibilità della obbligazione,

come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2023  2023 1614  €.115.968,71

2023  2024 1614  €.438.698,41

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

Data scadenza pagamento Importo

A presentazione di fatture €.554.667,12

DARE ATTO che la prenotazione verrà perfezionata all’atto dell’aggiudicazione definitiva2.

della gara;

quanto la rimanente parte delle spese verrà imputata agli esercizi futuri in funzione

della scadenza dell’obbligazione.

di dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 1 c.9 lett. e) della legge

190/2012;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Di provvedere alla pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Di provvedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs.

33/2013 e s.m.i. e ai sensi dell'art. 6 della Legge Regionale 11/2015.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Va inserita nel registro generale tenuto presso il Primo Settore.

Il Responsabile del procedimento

 Francesco Solaro

(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 659 del 26-06-2023, viene pubblicata all’albo

pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Pollina,

Il Segretario Generale

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI POLLINA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC comunedipollina@pec.it

SETTORE TERZO

Oggetto:

Gara d'appalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della

SRR Palermo Provincia Est ai sensi dellart.15 L.R. n.9/2010. Prenotazione

impegno di spesa per laggiudicazione dellappalto ed alla successiva

sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto

attuativo).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 368  del 26-06-2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Prenotazione impegno N.    21 del 26-06-2023 a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       1614 / Articolo

SPESE PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO SMALTIMEN. RIFIUTI

Causale Gara dappalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della SRR Palermo Provincia Est ai sensi

dellart.15 L.R. n.9/2010. Prenotazione impegno di spesa per laggiudicazione dellappalto ed alla successiva

sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto attuativo).

Importo 2023 Euro 108.633,07

Importo  2024 Euro 438.698,41

Beneficiario      5360  ATI MULTIECOPLAST SRL - CARUTER srl

Prenotazione impegno N.    22 del 26-06-2023 a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       1614 / Articolo

SPESE PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO SMALTIMEN. RIFIUTI

Causale Gara dappalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani di 6 Comuni della SRR Palermo Provincia Est ai sensi

dellart.15 L.R. n.9/2010. Prenotazione impegno di spesa per laggiudicazione dellappalto ed alla successiva

sottoscrizione dei rispettivi contratti (Contratto normativo e Contratto attuativo).

Importo 2023 Euro 7.335,63

Beneficiario      3476  S.R.R. PALERMO PROVINCIA Est  S.C.P.A.

 Pollina, 29-06-2023

Il Responsabile del Settore Finanziario



Dott.ssa Valentina Musumeci

(Firmato digitalmente)


